

太原狮头水泥股份有限公司 2009 年半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 本公司不存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况。

1.5 本公司不存在违反规定决策程序对外提供担保的情况。

1.6 公司负责人邓守信、主管会计工作负责人罗效科及会计机构负责人（会计主管人员）周浩声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 基本情况简介

股票简称	狮头股份	
股票代码	600539	
股票上市交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	郝瑛	张蕾
联系地址	山西省太原市万柏林区开城街 1 号 太原狮头水泥股份有限公司证券部	山西省太原市万柏林区开城街 1 号太 原狮头水泥股份有限公司证券部
电话	0351-2857002	0351-2857002
传真	0351-2857006	0351-2857006
电子信箱	haoying@600539.com.cn	haoying@600539.com.cn

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度 期末增减（%）
总资产	1,095,894,384.64	1,125,575,132.19	-2.64
所有者权益（或股东权益）	884,852,098.60	880,640,955.27	0.48
每股净资产（元）	3.8472	3.8289	0.48
	报告期（1—6 月）	上年同期	本报告期比上年同期 增减（%）
营业利润	8,654,790.11	6,325,545.57	36.82
利润总额	11,490,479.18	8,252,434.05	39.24
净利润	8,661,144.93	6,551,312.25	32.20
扣除非经常性损益后的净利润	8,521,419.19	7,393,371.75	15.26
基本每股收益（元）	0.04	0.03	32.20
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元）	0.04	0.03	15.26
稀释每股收益（元）	0.04	0.03	32.20
净资产收益率（%）	0.98	0.74	增加 0.24 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	4,702,325.50	20,361,123.34	-76.91
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	0.0204	0.089	-76.91

2.2.2 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	金额
所得税影响额	-46,575.25
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出	186,300.99
合计	139,725.74

2.2.3 境内外会计准则差异

□适用 √不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□适用 √不适用

3.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数			34,994 户		
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
太原狮头集团有限公司	国有法人	27.94	64,267,493	64,267,493	无
中国建设银行股份有限公司山西省分行	国有法人	11.90	27,376,761	15,876,761	无
山西省经贸资产经营有限责任公司	国家	7.24	16,645,070	16,645,070	无
山西省经济建设投资公司	国家	5.07	11,651,549	11,651,549	无
郝云锋	境内自然人	0.33	756,300	0	无
方晓琼	境内自然人	0.24	561,588	0	无
李炳初	境内自然人	0.24	560,000	0	无
董迪	境内自然人	0.23	523,984	0	无
刘震	境内自然人	0.21	480,000	0	无
张文平	境内自然人	0.18	416,300	0	无
前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份的数量			股份种类	
中国建设银行股份有限公司山西省分行	11,500,000			人民币普通股	
郝云锋	756,300			人民币普通股	
方晓琼	561,588			人民币普通股	
李炳初	560,000			人民币普通股	
董迪	523,984			人民币普通股	
刘震	480,000			人民币普通股	
张文平	416,300			人民币普通股	
张细平	378,820			人民币普通股	
穆永轩	366,200			人民币普通股	
巩风坤	330,200			人民币普通股	
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名自然人股东之间是否存在关联关系情况不详。				

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

§5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币

分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	营业利润率比上年增减 (%)
分行业						
建材(水泥)	269,569,315.20	224,819,164.01	15.68	20.85	21.03	增加 0.01 个百分点
分产品						
商品混凝土	42,727,834.57	42,017,687.72	1.06	-10.13	-6.91	减少 3.36 个百分点
普通水泥	207,873,760.90	165,478,238.62	19.39	23.92	23.60	增加 0.35 个百分点
熟料	14,326,616.00	14,763,525.61	-4.02	187.37	176.35	增加 5.59 个百分点
砌块	4,641,103.73	2,559,712.06	44.55	66.55	82.91	减少 4.63 个百分点

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额 187.12 万元。

5.2 主营业务分地区情况表

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
太原	207,930,270.10	17.64
朔州	62,857,125.92	35.70

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

□适用 √不适用

5.6.2 变更项目情况

□适用 √不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

☐适用 ☒不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☐适用 ☒不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐适用 ☒不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

☐适用 ☒不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产

☐适用 ☒不适用

6.1.2 出售资产

☐适用 ☒不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

☐适用 ☒不适用

6.2 担保事项

☐适用 ☒不适用

6.3 非经营性关联债权债务往来

☐适用 ☒不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

☐适用 ☒不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.5.1 证券投资情况

☐适用 ☒不适用

6.5.2 持有其他上市公司股权情况

☐适用 ☒不适用

6.5.3 持有非上市金融企业股权情况

☐适用 ☒不适用

6.5.4 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐适用 ☒不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	☒ 未经审计	☐ 审计
------	--	-----------------------------

7.2 财务报表

资 产 负 债 表
2009 年 6 月 30 日

编制单位:太原狮头水泥股份有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产:			
货币资金		364,177,241.67	355,250,215.77
交易性金融资产			
应收票据		14,437,434.60	24,494,346.01
应收账款		101,160,855.33	99,460,080.07
预付款项		15,406,941.19	11,107,857.28
应收利息			
应收股利			
其他应收款		23,935,766.55	23,523,850.10
存货		84,609,971.46	106,193,809.98
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产		964,815.97	964,815.97
流动资产合计		604,693,026.77	620,994,975.18
非流动资产:			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资			
投资性房地产		21,689,903.60	21,959,902.40
固定资产		450,133,545.13	465,910,940.39
在建工程		6,403,250.41	3,724,833.27
工程物资		1,864,694.10	1,874,516.32
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产			
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产		11,109,964.63	11,109,964.63
其他非流动资产			
非流动资产合计		491,201,357.87	504,580,157.01
资产总计		1,095,894,384.64	1,125,575,132.19

流动负债：			
短期借款		11,276,493.00	1,276,493.00
交易性金融负债			
应付票据			
应付账款		78,105,469.63	72,845,158.93
预收款项		47,308,105.96	100,084,939.27
应付职工薪酬		18,267,487.90	14,993,874.30
应交税费		14,741,933.18	15,502,167.42
应付利息			
应付股利		8,464,367.60	8,530,100.00
其他应付款		27,288,550.25	26,371,565.48
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		205,452,407.52	239,604,298.40
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债		5,589,878.52	5,329,878.52
非流动负债合计		5,589,878.52	5,329,878.52
负债合计		211,042,286.04	244,934,176.92
股东权益：			
股本		230,000,000.00	230,000,000.00
资本公积		510,507,838.12	510,357,838.12
减：库存股			
盈余公积		37,002,556.46	37,002,556.46
未分配利润		107,341,704.02	103,280,560.69
外币报表折算差额			
股东权益合计		884,852,098.60	880,640,955.27
负债和股东权益合计		1,095,894,384.64	1,125,575,132.19

公司法定代表人：邓守信

主管会计工作负责人：罗效科

会计机构负责人：周浩

利润表
2009 年 1—6 月

单位:元 币种:人民币

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入		270,787,396.02	225,535,752.25
减: 营业成本		226,045,879.32	187,691,728.06
营业税金及附加		2,512,946.07	1,977,534.86
销售费用		12,112,433.51	12,577,737.11
管理费用		21,360,913.66	17,309,503.80
财务费用		-1,106,858.80	-346,297.15
资产减值损失		1,207,292.15	
加: 公允价值变动收益(损失以“—”号填列)			
投资收益(损失以“—”号填列)			
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益			
二、营业利润(亏损以“—”号填列)		8,654,790.11	6,325,545.57
加: 营业外收入		3,262,851.21	3,408,527.70
减: 营业外支出		427,162.14	1,481,639.22
其中: 非流动资产处置净损失			
三、利润总额(亏损总额以“—”号填列)		11,490,479.18	8,252,434.05
减: 所得税费用		2,829,334.25	1,701,121.80
四、净利润(净亏损以“—”号填列)		8,661,144.93	6,551,312.25
五、每股收益:			
(一) 基本每股收益(元/股)		0.04	0.03
(二) 稀释每股收益(元/股)		0.04	0.03

公司法定代表人: 邓守信

主管会计工作负责人: 罗效科

会计机构负责人: 周浩

现 金 流 量 表
2009 年 1—6 月

单位:元 币种:人民币

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		203,883,726.07	232,080,202.70
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		4,005,739.17	822,310.52
经营活动现金流入小计		207,889,465.24	232,902,513.22
购买商品、接受劳务支付的现金		138,824,807.78	142,722,187.44
支付给职工以及为职工支付的现金		23,193,774.41	23,520,650.72
支付的各项税费		33,284,588.81	30,081,286.74
支付其他与经营活动有关的现金		7,883,968.74	16,217,264.98
经营活动现金流出小计		203,187,139.74	212,541,389.88
经营活动产生的现金流量净额		4,702,325.50	20,361,123.34
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		110,663.28	45,500.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计		110,663.28	45,500.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		4,138,564.12	3,823,912.41
投资支付的现金			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		4,138,564.12	3,823,912.41
投资活动产生的现金流量净额		-4,027,900.84	-3,778,412.41
三、筹资活动产生的现金流量:			
吸收投资收到的现金			
取得借款收到的现金		10,000,000.00	10,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		2,975,023.41	800,932.98
筹资活动现金流入小计		12,975,023.41	10,800,932.98
偿还债务支付的现金			3,723,507.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		4,722,086.75	363,212.40
支付其他与筹资活动有关的现金		335.42	1,171.00
筹资活动现金流出小计		4,722,422.17	4,087,890.40
筹资活动产生的现金流量净额		8,252,601.24	6,713,042.58
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额		8,927,025.90	23,295,753.51
加: 期初现金及现金等价物余额		355,250,215.77	306,030,444.69
六、期末现金及现金等价物余额		364,177,241.67	329,326,198.20

公司法定代表人:邓守信

主管会计工作负责人:罗效科

会计机构负责人:周浩

所有者权益变动表
2009 年 1—6 月

单位:元 币种:人民币

项目	本年金额					
	股本	资本公积	减:库存股	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
一、上年年末余额	230,000,000.00	510,357,838.12		37,002,556.46	103,280,560.69	880,640,955.27
加:会计政策变更						
前期差错更正						
其他						
二、本年初余额	230,000,000.00	510,357,838.12		37,002,556.46	103,280,560.69	880,640,955.27
三、本年增减变动金额(减少以“-”号填列)		150,000.00			4,061,143.33	4,211,143.33
(一)净利润					8,661,144.93	8,661,144.93
(二)直接计入所有者权益的利得和损失		150,000.00				150,000.00
1.可供出售金融资产公允价值变动净额						
2.权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响						
3.与计入所有者权益项目相关的所得税影响						
4.其他		150,000.00				150,000.00
上述(一)和(二)小计		150,000.00			8,661,144.93	8,811,144.93
(三)所有者投入和减少资本						
1.所有者投入资本						
2.股份支付计入所有者权益的金额						
3.其他						
(四)利润分配					-4,600,001.60	-4,600,001.60
1.提取盈余公积						
2.对所有者(或股东)的分配					-4,600,001.60	-4,600,001.60
3.其他						
(五)所有者权益内部结转						
1.资本公积转						

增资本（或股本）						
2. 盈余公积转增资本（或股本）						
3. 盈余公积弥补亏损						
4. 其他						
四、本期期末余额	230,000,000.00	510,357,838.12		37,002,556.46	107,341,704.02	884,852,098.60

单位：元 币种：人民币

项目	上年金额					
	股本	资本公积	减：库存股	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
一、上年年末余额	230,000,000.00	510,357,838.12		36,607,610.86	101,700,778.31	878,666,227.29
加：会计政策变更						
前期差错更正						
其他						
二、本年年年初余额	230,000,000.00	510,357,838.12		36,607,610.86	101,700,778.31	878,666,227.29
三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）					6,551,312.25	6,551,312.25
（一）净利润					6,551,312.25	6,551,312.25
（二）直接计入所有者权益的利得和损失						
1. 可供出售金融资产公允价值变动净额						
2. 权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响						
3. 与计入所有者权益项目相关的所得税影响						
4. 其他						
上述（一）和（二）小计					6,551,312.25	6,551,312.25
（三）所有者投入和减少资本						
1. 所有者投入资本						
2. 股份支付计入所有者权益的金额						
3. 其他						
（四）利润分配						

1. 提取盈余公积						
2. 对所有者（或股东）的分配						
3. 其他						
（五）所有者权益内部结转						
1. 资本公积转增资本（或股本）						
2. 盈余公积转增资本（或股本）						
3. 盈余公积弥补亏损						
4. 其他						
四、本期期末余额	230,000,000.00	510,357,838.12		36,607,610.86	108,252,090.56	885,217,539.54

公司法定代表人:邓守信

主管会计工作负责人:罗效科

会计机构负责人:周浩

7.3 本报告期无会计政策、会计估计和核算方法变更。

7.4 本报告期无会计差错更正。

7.5 报告期内，公司财务报表合并范围未发生重大变化。

董事长: 邓守信
太原狮头水泥股份有限公司董事会
二〇〇九年八月十日